
 

 

 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Lomazzo 
via Pitagora snc – 22074 Lomazzo (Co)     Tel. 02 96778345   

e-mail uffici: coic83500e@istruzione.it    coic83500e@pec.istruzione.it     
                                                                  Codice Fiscale   80018650137 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per noleggio pullman con autista per uscite didattiche, visite 
guidate e viaggi di istruzione intera e mezza giornata a.s. 2023/2024, tramite procedura di 
affidamento diretto.  
 
CIG: Z193CB43CF 

 

 
La Dirigente Scolastica 

 

 
Dato atto della necessità di affidare la fornitura del servizio di noleggio pullman con autista a.s. 
2023/2024 per uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione; 
Visto il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» e ss.mm.ii.; 
Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 
Visto il D.P.R. 8 marzo1999, n.275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L.15/03/1997»; 
Visto il D.lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018; 

Visto il Piano Triennale dell'Offerta Formativa; 
Visto il D.Lgs.18 aprile 2016,n. 50,recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri D.L. 32 del 18 aprile 2019, 
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 
 
 
 
 
 
 
 

                            

                                      Firmato digitalmente da GUZZETTI NICOLETTA 

C
O

IC
83

50
0E

 -
 A

O
O

4G
N

7H
T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
34

 -
 1

0/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

mailto:istcomlomazzo@tiscali.it
mailto:coic83500e@pec.istruzione.it


• Visto In particolare l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

• Visto in particolare, l'art.35 del D.Lgs. 50/2016 «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

• Atteso che il valore stimato, al netto dell’imposta sul valore aggiunto, della presente 

procedura di acquisizione di servizi, rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Considerato che questa amministrazione nell’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Visto il D.Lgs. n. 50/2016 che prevede l’emissione di determina a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

• Premesso che ai sensi del D.L. 50/2016 le Amministrazioni Statali possono procedere 

all’affidamento dei servizi sotto la soglia nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

• Visto il Dlgs n.36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici, e, in particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento 

diretto; 

• Visto l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

• Considerato che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 

professionale.“ 

• Visto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

• Visto l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

 

                                 Firmato digitalmente da GUZZETTI NICOLETTA 

C
O

IC
83

50
0E

 -
 A

O
O

4G
N

7H
T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
34

 -
 1

0/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U



• Considerato che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 

con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• Viste le Linee guida ANAC; 

• Rilevato che per poter effettuare uscite didattiche/visite guidate/viaggi d’istruzione previste 
per il corrente anno scolastico è necessario affidare il servizio di trasporto degli alunni ad 

operatori specializzati nel settore; 

• Accertato che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006); 

• Preso atto che gli operatori economici per essere affidatari di procedure di appalto o 

concessione devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

• Ritenuto che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai 
sensi dell’art. 83 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.: 
a) Idoneità professionale 

b) Capacità economica e finanziaria 

c) Capacità tecniche e professionali 
i criteri devono in ogni caso essere proporzionati all’oggetto del contratto e tali da non 
compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare 
affidatarie; 

• Considerato che l'affidamento in oggetto è finalizzato a fornire agli alunni autobus con 

autista per svolgere uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione;  

• Atteso che l'aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis e dell'art.95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

• Visto l'art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l'Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

• Tenuto conto che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

ed al D.L. del 12 novembre 2010, n.187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione; 

• Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

• Visto l'art. 15, comma 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede la nomina nell’interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice; 

• Ritenuto che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Dott. Domenico Balbi, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle 

Linee Guida ANAC n. 3; 

• Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10, con la quale è stato approvato il PTOF per 

l’anno scolastico 2022/2025; 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da GUZZETTI NICOLETTA 

C
O

IC
83

50
0E

 -
 A

O
O

4G
N

7H
T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
34

 -
 1

0/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U



DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di disporre, ai sensi degli art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016, l’affidamento del 
servizio di noleggio autobus con autista per N.6 USCITE DIDATTICHE per l’a.s. 2023/2024 alla 
ditta RAMPININI VIAGGI ; 

 l’importo di spesa complessivamente stimato è pari ad Euro 8760,00 IVA esclusa; 

• di assumere che, ai fini della selezione dell'offerta migliore, venga applicato il criterio 
economicamente più vantaggioso; 

• di nominare la Dirigente Scolastica Dott.ssa Nicoletta Guzzetti quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell'art. 31del D.Lgs. 50/2016; 

• di riservare all'amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una 
sola offerta regolare, purché ritenuta valida e congrua; 

• di riservarsi comunque, ai sensi dell'art. 95 comma 12 del D.Lgs 50/2016, il diritto di non 
procedere all'aggiudicazione quando nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in 
relazione all'oggetto del contratto, senza che per questo possa sollevarsi eccezione o pretesa 
alcuna dei concorrenti stessi; 

• di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa al capitolo di appartenenza dell’esercizio 

finanziario 2024, per la regolare esecuzione e per tutti gli adempimenti connessi alla stessa. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Nicoletta Guzzetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da GUZZETTI NICOLETTA 

C
O

IC
83

50
0E

 -
 A

O
O

4G
N

7H
T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
34

 -
 1

0/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U



 

C
O

IC
83

50
0E

 -
 A

O
O

4G
N

7H
T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
34

 -
 1

0/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U


